
«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
27 декабря 2022 г.
№ 52 (6489) С1

ДЕПАРТАМЕНТ ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
20.12.2022    № 99-п

Об утверждении Методики проведения конкурсов 
на замещение вакантных должностей 
государственной гражданской службы 

Ивановской области в Департаменте энергетики 
и тарифов Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ 
«О государственной гражданской службе Российской Федерации», 
Указом Президента Российской Федерации от 01.02.2005 № 112 «О 
конкурсе на замещение вакантной должности государственной граж-
данской службы Российской Федерации», Постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 31.03.2018 № 397 «Об утверждении 
единой методики проведения конкурсов на замещение вакантных 
должностей государственной гражданской службы Российской Феде-
рации и включение в кадровый резерв государственных органов», За-
коном Ивановской области от 06.04.2005 № 69-ОЗ «О государственной 
гражданской службе Ивановской области», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Методику проведения конкурсов на замещение ва-
кантных должностей государственной гражданской службы Иванов-
ской области в Департаменте энергетики и тарифов Ивановской об-
ласти, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Признать утратившем силу приказ Департамента энергетики 
и тарифов Ивановской области от 27.07.2021 № 31/1-п «Об утверж-
дении Методики проведения конкурсов на замещение вакантных 
должностей государственной гражданской службы Ивановской об-
ласти и включения в кадровый резерв для замещения вакантных 
должностей государственной гражданской службы в Департаменте 
энергетики и тарифов Ивановской области».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента        Е.Н. Морева

Приложение 1
к приказу Департамента энергетики и тарифов 

Ивановской области
№ 99-п от 20.12.2022 

МЕТОДИКА
ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСОВ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТНЫХ 

ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ 
СЛУЖБЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  В ДЕПАРТАМЕНТЕ ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика регламентирует процедуру проведения 
конкурсов на замещение вакантных должностей государственной 
гражданской службы Ивановской области в Департаменте энергети-
ки и тарифов Ивановской области (далее – конкурс, далее – Депар-
тамент), назначение на которые и освобождение от которых осущест-
вляются начальником Департамента (далее – вакантные должности 
гражданской службы).

1.2. Настоящая Методика проведения конкурсов на замещение 
вакантных должностей государственной гражданской службы Ива-
новской области в Департаменте энергетики и тарифов Ивановской 
области (далее – Методика) разработана в соответствии с Федераль-
ным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной граждан-
ской службе Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 
«О государственной гражданской службе Российской Федерации»), 
Указом Президента Российской Федерации от 01.02.2005 № 112 «О 
конкурсе на замещение вакантной должности государственной граж-
данской службы Российской Федерации» (далее – Указ Президента 
Российской Федерации «О конкурсе на замещение вакантной долж-
ности государственной гражданской службы Российской Федера-
ции»), Постановлением Правительства Российской Федерации от 
31.03.2018 № 397 «Об утверждении единой методики проведения кон-
курсов на замещение вакантных должностей государственной граж-
данской службы Российской Федерации и включение в кадровый 
резерв государственных органов» (далее – Единая методика), Зако-
ном Ивановской области от 06.04.2005 № 69-ОЗ «О государственной 
гражданской службе Ивановской области» (далее – Закон Иванов-
ской области «О государственной гражданской службе Ивановской 
области»), Указом Губернатора Ивановской области от 15.07.2021 № 
108-уг «Об утверждении Порядка приглашения и отбора независи-
мых экспертов – представителей научных, образовательных и других 
организаций, включаемых в составы конкурсных и аттестационных 
комиссий органов государственной власти (государственных орга-
нов) Ивановской области» (далее – Порядок).

1.3. Задачами проведения конкурса являются:
- обеспечение права граждан Российской Федерации (далее – 

граждане) на равный доступ к государственной гражданской службе в 
соответствии с их способностями и профессиональной подготовкой, 
а также права государственных гражданских служащих (далее – граж-
данский служащий) на должностной рост на конкурсной основе;

- отбор граждан (гражданских служащих), наиболее подходящих 
для замещения вакантных должностей гражданской службы, из 
общего числа граждан (гражданских служащих), соответствующих 
квалификационным требованиям к должностям гражданской служ-
бы, установленным федеральным законодательством, законодатель-
ством Ивановской области, и допущенных к участию в конкурсе;

- формирование кадрового резерва для замещения вакантных 
должностей гражданской службы в Департаменте.

1.4. В соответствии с Федеральным законом "О государственной 
гражданской службе Российской Федерации", Законом Ивановской 
области "О государственной гражданской службе Ивановской обла-
сти" и утвержденным штатным расписанием Департамента конкурс 
не проводится:

- при назначении на замещаемые на определенный срок полно-
мочий должности гражданской службы категорий "руководители" и 
"помощники (советники)";

- при заключении срочного служебного контракта;
- при назначении гражданского служащего на иную должность 

гражданской службы в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 28, 
частью 1 статьи 31 и частью 9 статьи 60.1 Федерального закона "О го-
сударственной гражданской службе Российской Федерации";

- при назначении на должность гражданской службы гражданско-
го служащего (гражданина), состоящего в кадровом резерве на граж-
данской службе.

1.5. Решение начальника Департамента о проведении конкурса 
оформляется приказом. Для проведения конкурса приказом началь-
ника Департамента образуется конкурсная  комиссия, действующая 
на постоянной основе. 

1.6. Обеспечение проведения конкурса и заседания конкурсной 
комиссии осуществляется лицом, ответственным за кадровую работу 
в Департаменте (далее – организатор конкурса).

2. Требования к участникам конкурса

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации "О 
конкурсе на замещение вакантной должности государственной граж-
данской службы Российской Федерации" право на участие в кон-
курсе имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 
18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации 
и отвечающие квалификационным требованиям для замещения ва-
кантной должности гражданской службы, установленным в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации о государствен-
ной гражданской службе.

Гражданский служащий вправе на общих основаниях участвовать 
в конкурсе независимо от того, какую должность он замещает на пе-
риод проведения конкурса.

3. Этапы проведения конкурса

Конкурс проводится в два этапа:
3.1. На первом этапе организатор конкурса в разделе "Государ-

ственная гражданская служба" официального сайта Департамента 
det.ivanovoobl.ru в сети Интернет размещает объявление о приеме до-
кументов для участия в конкурсе. Одновременно объявление публи-
куется на сайте gossluzhba.gov.ru.

В публикуемом объявлении указываются:
- наименование вакантной должности гражданской службы (груп-

па и категория должности гражданской службы);
- квалификационные требования для замещения вакантной долж-

ности гражданской службы;
- условия прохождения гражданской службы;
- место и время приема документов, подлежащих представлению 

для участия в конкурсе;
- срок, до истечения которого принимаются документы для уча-

стия в конкурсе;
- предполагаемая дата проведения конкурса, место и порядок его 

проведения;
- сведения о методах оценки;
- положения должностного регламента гражданского служащего, 

включающие должностные обязанности, права и ответственность за не-
исполнение (ненадлежащее исполнение) должностных обязанностей;

- показатели эффективности и результативности профессиональ-
ной служебной деятельности гражданского служащего;

- другие информационные материалы.
Объявление о приеме документов для участия в конкурсе и ин-

формация о конкурсе также могут публиковаться в периодическом 
печатном издании.

3.1.1. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, 
представляет в конкурсную комиссию:

- личное заявление на имя представителя нанимателя по форме, 
установленной в приложении № 1 к Методике;

- заполненную и подписанную анкету по форме, утвержденной 
Правительством Российской Федерации, с фотографией; 

- копию паспорта или заменяющего его документа (соответствую-
щий документ предъявляется лично по прибытии на конкурс);

- документы, подтверждающие необходимое профессиональное 
образование, квалификацию и стаж работы:

- копию трудовой книжки, заверенную нотариально или кадро-
вой службой по месту службы (работы), и (или) сведения о трудовой 
деятельности, оформленные в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке, и (или) иные документы, под-
тверждающие служебную (трудовую) деятельность гражданина (за 
исключением случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осу-
ществляется впервые);

- копии документов об образовании и о квалификации, а также по 
желанию гражданина копии документов, подтверждающих повыше-
ние или присвоение квалификации по результатам дополнительного 
профессионального образования, документов о присвоении ученой 
степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровой 
службой по месту службы (работы);

- документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятству-
ющего поступлению на гражданскую службу или ее прохождению;

- иные документы, предусмотренные Федеральным законом "О 
государственной гражданской службе Российской Федерации", дру-
гими федеральными законами, указами Президента Российской Фе-
дерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.

3.1.2. Гражданский служащий, замещающий должность гражданской 
службы в органе государственной власти (государственном органе), 
для участия в конкурсе, объявленном в Департаменте, представляет в 
конкурсную комиссию заявление на имя представителя нанимателя по 
форме, установленной в приложении № 2 к Методике, и заполненную, 
подписанную и заверенную кадровой службой органа государственной 
власти (государственного органа), в котором гражданский служащий 
замещает должность гражданской службы, анкету по форме, утвержден-
ной Правительством Российской Федерации, с фотографией.

Гражданский служащий, замещающий должность гражданской 
службы в Департаменте, для участия в конкурсе, объявленном в Де-
партаменте, представляет в конкурсную комиссию заявление на имя 
представителя нанимателя по форме, установленной в приложении 
№ 3 к Методике.

3.1.3. Прием документов осуществляется в течение 21 календарно-
го дня со дня размещения объявления об их приеме на официальном 
сайте государственной информационной системы в области государ-
ственной службы в сети "Интернет".

Документы представляются в Департамент гражданином (граждан-
ским служащим) лично, посредством направления по почте или в элек-
тронном виде с использованием указанной информационной системы.

Порядок представления документов в электронном виде устанав-
ливается Правительством Российской Федерации.

Несвоевременное представление документов, представление их 
не в полном объеме или с нарушением правил оформления без ува-
жительной причины являются основанием для отказа гражданину 
(гражданскому служащему) в их приеме.

При несвоевременном представлении документов, представлении 
их не в полном объеме или с нарушением правил оформления по 
уважительной причине представитель нанимателя вправе перенести 
сроки их приема.

3.2. На первом этапе конкурса организатор конкурса обеспечивает:
- оценку сведений, представленных гражданином (гражданским 

служащим), на предмет их соответствия установленным квалифи-
кационным требованиям, предъявляемым к вакантной должности 
гражданской службы, на которую объявлен конкурс;

- осуществление проверки достоверности и полноты сведений, 
представленных гражданскими служащими – кандидатами на участие 
в конкурсе в соответствии с пунктом 9 Положения о конкурсе на за-
мещение вакантной должности государственной гражданской службы 
Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Россий-
ской Федерации "О конкурсе на замещение вакантной должности го-
сударственной гражданской службы Российской Федерации";

Проверка достоверности сведений, представленных гражданским 
служащим, осуществляется только в случае его участия в конкурсе на 

замещение вакантной должности гражданской службы, относящейся 
к высшей группе должностей гражданской службы.

- подготовку доклада начальнику Департамента о числе кандида-
тов, подавших заявления, с указанием наличия (отсутствия) основа-
ний для их допуска к участию во втором этапе конкурса по оконча-
нии срока приема документов;

- подготовку и согласование в установленном порядке проекта 
приказа начальника Департамента о проведении второго этапа кон-
курса, а также не позднее чем за 15 календарных дней до начала вто-
рого этапа конкурса размещение на официальном сайте Департамен-
та и официальном сайте государственной информационной системы 
в области государственной службы в сети "Интернет" информации о 
дате, месте и времени его проведения, списка граждан (гражданских 
служащих), допущенных к участию в конкурсе, и направление кан-
дидатам соответствующих сообщений в письменной форме, при этом 
кандидатам, которые представили документы для участия в конкурсе 
в электронном виде, – в форме электронного документа, подписан-
ного усиленной квалифицированной электронной подписью, с ис-
пользованием указанной информационной системы;

- подготовку и согласование в установленном порядке проекта 
приказа начальника Департаменте, содержащего решение о при-
знании конкурса несостоявшимся по причине отсутствия заявлений 
граждан (гражданских служащих) на участие в конкурсе, отсутствия 
кандидатов, отвечающих квалификационным требованиям, предъ-
являемым к вакантной должности гражданской службы, на заме-
щение которой объявлен конкурс, а также в связи с ограничениями, 
установленными законодательством Российской Федерации о госу-
дарственной гражданской службе Российской Федерации для посту-
пления на государственную гражданскую службу и ее прохождения;

- подготовку запроса в аппарат Правительства Ивановской обла-
сти о приглашении независимого эксперта (независимых экспертов) 
для включения в состав комиссии (комиссий), без указания его (их) 
персональных данных по форме согласно приложению № 2 к Поряд-
ку, в срок не позднее чем за 45 календарных дней до формирования 
составов комиссий или изменения их составов, в том числе в связи с 
истечением 3-летнего срока пребывания независимого эксперта (не-
зависимых экспертов) в составе комиссии (комиссий).

3.3. Результатом первого этапа конкурса является приказ началь-
ника Департамента о проведении второго этапа конкурса или о при-
знании конкурса несостоявшимся.

3.4. Решение о дате, месте и времени проведения второго этапа 
конкурса принимается начальником Департамента после проверки 
достоверности сведений, представленных претендентами на замеще-
ние вакантной должности гражданской службы.

Второй этап конкурса проводится не позднее чем через 30 кален-
дарных дней после дня завершения приема документов для участия в 
конкурсе, а в случае оформления допуска к сведениям, составляющим 
государственную и иную охраняемую законом тайну, срок проведения 
второго этапа конкурса определяется представителем нанимателя.

При установлении в ходе проверки обстоятельств, препятству-
ющих в соответствии с федеральными законами и другими норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации поступлению 
гражданина на гражданскую службу, он информируется начальником 
Департамента о причинах отказа в участии в конкурсе в письменной 
форме. В случае если гражданин представил документы для участия 
в конкурсе в электронном виде, извещение о причинах отказа в уча-
стии в конкурсе направляется ему в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подпи-
сью, с использованием государственной информационной системы в 
области государственной службы.

Претендент на замещение вакантной должности гражданской 
службы, не допущенный к участию в конкурсе, вправе обжаловать 
это решение в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации.

3.5. На втором этапе конкурса организатор конкурса обеспечивает:
- Департамент не позднее чем за 15 календарных дней до начала 

второго этапа конкурса размещает на своем официальном сайте и 
официальном сайте государственной информационной системы в 
области государственной службы в сети "Интернет" информацию о 
дате, месте и времени его проведения, список граждан (гражданских 
служащих), допущенных к участию в конкурсе (далее – кандидаты), 
и направляет кандидатам соответствующие сообщения в письменной 
форме, при этом кандидатам, которые представили документы для 
участия в конкурсе в электронном виде, – в форме электронного до-
кумента, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью, с использованием указанной информационной системы.

При проведении конкурса кандидатам гарантируется равенство 
прав в соответствии с Конституцией Российской Федерации и феде-
ральными законами.

- организацию и проведение заседания конкурсной комиссии;
- проведение конкурсных процедур;
- подготовку необходимых информационных материалов, прото-

кола заседания и решения конкурсной комиссии;
- ознакомление членов конкурсной комиссии не позднее чем за 3 

рабочих дня до начала второго этапа конкурса с материалами выпол-
нения кандидатами конкурсных заданий;

- сообщение кандидатам о результатах конкурса в 7-дневный срок 
со дня его завершения. Направляется кандидатам в письменной фор-
ме, при этом кандидатам, которые представили документы для уча-
стия в конкурсе в электронном виде, – в форме электронного доку-
мента, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью, с использованием государственной информационной си-
стемы в области государственной службы. Информация о результатах 
конкурса в этот же срок размещается на официальном сайте Департа-
мента det.ivanovoobl.ru и указанной информационной системы в сети 
«Интернет»;

- подготовку и согласование в установленном порядке проекта 
приказа начальника Департамента об определении победителя кон-
курса.

3.6. Для проведения конкурса образуется конкурсная комиссия. 
Состав конкурсной комиссии, сроки и порядок ее работы определя-
ются приказом начальника Департамента. 

Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя пред-
седателя, секретаря и членов комиссии.

В состав конкурсной комиссии входят представитель нанимателя 
и (или) уполномоченные им гражданские служащие (в том числе из 
структурного подразделения по вопросам государственной службы 
и кадров и подразделения, в котором проводится конкурс на заме-
щение вакантной должности гражданской службы, либо включе-
ния в кадровый резерв), а также включаемые в состав конкурсной 
комиссии независимые эксперты – представители научных, обра-
зовательных и других организаций, являющиеся специалистами в 
соответствующих областях и видах профессиональной служебной 
деятельности гражданских служащих, по вопросам кадровых техно-
логий и государственной гражданской службы. 

Включаемые в состав конкурсной комиссии независимые экспер-
ты – представители научных, образовательных и других организаций, 
являющиеся специалистами в областях и видах профессиональной 
служебной деятельности гражданских служащих, по вопросам кадро-
вых технологий и гражданской службы, которые указаны в запросе 
начальника Департамента,  приглашаются и отбираются Аппаратом 
Правительства Ивановской области. 

(Окончание на стр. С2)



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
27 декабря 2022 г.

№ 52 (6489) С2
(Окончание. Начало на стр. С1)
В состав конкурсной комиссии включается представитель обще-

ственного совета. Общее число этих представителей и независимых 
экспертов должно составлять не менее одной четверти от общего чис-
ла членов конкурсной комиссии.

Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы 
была исключена возможность возникновения конфликтов интере-
сов, которые могли бы повлиять на принимаемые конкурсной ко-
миссией решения.

Допускается образование нескольких конкурсных комиссий для 
различных категорий и групп должностей гражданской службы.

3.7. Конкурс заключается в оценке профессионального уровня 
кандидатов на замещение вакантной должности гражданской служ-
бы, их соответствия квалификационным требованиям для замеще-
ния этой должности.

При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает 
кандидатов на основании представленных ими документов об об-
разовании, прохождении гражданской или иной государственной 
службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также 
на основе конкурсных процедур с использованием не противо-
речащих федеральным законам и другим нормативным правовым 
актам Российской Федерации методов оценки профессиональных 
и личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное со-
беседование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, 
написание реферата или тестирование по вопросам, связанным 
с выполнением должностных обязанностей по вакантной долж-
ности гражданской службы, на замещение которой претендуют 
кандидаты.

При оценке профессиональных и личностных качеств канди-
датов конкурсная комиссия исходит из соответствующих квали-
фикационных требований для замещения вакантной должности 
гражданской службы и других положений должностного регла-
мента по этой должности, а также иных положений, установлен-
ных законодательством Российской Федерации о государственной 
гражданской службе.

3.8. Заседание конкурсной комиссии проводится при наличии не 
менее двух кандидатов.

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов. Про-
ведение заседания конкурсной комиссии с участием только ее членов, 
замещающих должности гражданской службы, не допускается. Реше-
ния конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса при-
нимаются открытым голосованием простым большинством голосов ее 
членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решаю-
щим является голос председателя конкурсной комиссии.

При проведении голосования члены конкурсной комиссии голо-
суют "за", "против", "воздержался".

3.9. Решение конкурсной комиссии по результатам проведения 
конкурса является основанием для:

- назначения победителя конкурса на вакантную должность граж-
данской службы и заключения с ним служебного контракта;

- с согласия кандидата, не ставшего победителем конкурса на за-
мещение вакантной должности гражданской службы, включения в 
кадровый резерв Департамента для замещения должностей граждан-
ской службы той же группы, к которой относилась вакантная долж-
ность гражданской службы, если конкурсной комиссией было при-
нято такое решение. 

3.10. По окончании индивидуального собеседования с кандидатом 
каждый член конкурсной комиссии заносит в конкурсный бюллетень, 
составляемый по форме согласно приложению № 3 к Единой методи-
ке, результат оценки кандидата при необходимости с краткой моти-
вировкой, обосновывающей принятое членом конкурсной комиссии 
решение. 

3.11. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются 
решением конкурсной комиссии по итогам конкурса на замещение 
вакантной должности гражданской службы по форме согласно при-
ложению № 4 к Единой методике.

3.12. Согласие кандидата на его включение в кадровый резерв по 
результатам конкурса на замещение вакантных должностей граждан-
ской службы оформляется в письменной форме, либо в форме элек-
тронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью.

4. Методы и критерии оценки кандидатов конкурса

4.1. При проведении конкурса используются конкурсные проце-
дуры с использованием не противоречащих федеральным законам и 
другим нормативным правовым актам Российской Федерации ме-
тодов оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов: 
индивидуальное собеседование, анкетирование, проведение группо-
вых дискуссий, написание реферата, эссе, тестирование или практи-
ческое задание по вопросам, связанным с выполнением должност-
ных обязанностей по вакантной должности гражданской службы, на 
замещение которой объявлен конкурс.

4.2. Начальник Департамента совместно с организатором конкурса 
определяют конкурсные процедуры для проведения конкурса и (или) 
осуществляют выбор (организуют разработку) тестов, анкет для кан-
дидатов.

4.3. Оценка соответствия кандидатов квалификационным тре-
бованиям осуществляется исходя из категорий и групп вакантных 
должностей гражданской службы (группы должностей гражданской 
службы, по которой формируется кадровый резерв) в соответствии 
с методами оценки согласно приложению № 1 к Единой методике 
и описанием методов оценки согласно приложению № 2 к Единой 
методике.

4.4. Методы оценки должны позволить оценить профессиональ-
ный уровень кандидатов в зависимости от областей и видов профес-
сиональной служебной деятельности, такие профессиональные и 
личностные качества, как стратегическое мышление, командное вза-
имодействие, персональная эффективность, гибкость и готовность к 
изменениям, – для всех кандидатов, а также лидерство и принятие 
управленческих решений – дополнительно для кандидатов, претен-
дующих на замещение должностей гражданской службы категории 
"руководители" всех групп должностей и категории "специалисты" 
высшей, главной и ведущей групп должностей.

4.5. Результаты оценки кандидатов на каждом из этапов конкур-
са заносятся в формы, представленные в приложении 4 к настоящей 
Методике. Результаты оценки, отраженные в Форме 1, являются ос-
нованием для принятия решения о допуске кандидата ко 2-му этапу 
конкурса, в Форме 2 – учитываются при принятии решения конкурс-
ной комиссии по результатам конкурса.

4.6. Оценка и сравнение кандидатов производятся на основании 
поданных ими документов, а также результатов прохождения кон-
курсных процедур.

4.7. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
"О конкурсе на замещение вакантной должности государственной 
гражданской службы Российской Федерации" при оценке профес-
сиональных и личностных качеств кандидатов конкурсная комиссия 
исходит из соответствующих квалификационных требований для 
замещения вакантной должности гражданской службы и других по-
ложений должностного регламента по этой должности, а также иных 
положений, установленных законодательством Российской Федера-
ции о государственной гражданской службе.

    Приложение 1 к Методике 

Начальнику Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

_________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

гр. ______________________________________
(фамилия, имя, отчество гражданина)

_________________________________________,
проживающего(ей) по адресу:

__________________________________________
(индекс, адрес фактического проживания)

Заявление.

Прошу допустить меня к участию в конкурсе __________________
________________________________________________________
________________________________________________________

(наименование конкурса)

С Федеральным законом от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государствен-
ной гражданской службе Российской  Федерации", Законом Иванов-
ской области от 06.04.2005 N 69-ОЗ "О государственной гражданской 
службе Ивановской области", иным законодательством Российской 
Федерации о государственной гражданской службе Российской Фе-
дерации, конкурсной документацией, а также условиями проведения 
данного конкурса ознакомлен(а).

К заявлению прилагаю:

№ Документы Число   
листов  

1. Заполненная и  подписанная  анкета,  форма которой 
утверждена распоряжением Правительства  Российской 
Федерации от 26.05.2005 N 667-р, с приложением 
фотографии 

2. Копия паспорта (или копия заменяющего его 
документа)      

3. Заверенная копия документа о профессиональном 
образовании:
_____________________________________________

4. Копия трудовой книжки, заверенная нотариально или 
кадровой службой по месту службы (работы), и (или) 
сведения о трудовой деятельности, оформленные 
в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке, и (или) иные документы, 
подтверждающие служебную (трудовую) деятельность 
гражданина (за исключением случаев, когда служебная 
(трудовая) деятельность осуществляется впервые)

5. Заключение медицинского учреждения о наличии  
(отсутствии) заболевания, препятствующего 
поступлению на государственную гражданскую службу 
Российской Федерации и муниципальную службу или ее 
прохождению (форма 001-ГС/у)

6. 

7. 

"__" ___________ 20__ г.     ___________      _____________________
            (дата)                              (подпись)       (расшифровка подписи)

Заявление и указанные документы к нему принял(а):
______________________           __________       _____________________
        (должность)                            (подпись)       (расшифровка подписи)

"____" _______________ 20____ г.
                    (дата)

 Приложение 2 к Методике 

Начальнику Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

_________________________________________________
(фамилия, имя, отчество представителя нанимателя)

________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество государственного

гражданского служащего)
_________________________________________________

(замещаемая должность государственной гражданской
службы с указанием наименования государственного

органа (его структурного подразделения))

Заявление.

Прошу допустить меня к участию в конкурсе _________________
______________________ __________________________________
________________________________________________________

(наименование конкурса)

С Федеральным законом от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государствен-
ной гражданской службе Российской Федерации", Законом Иванов-
ской области от 06.04.2005 N 69-ОЗ "О государственной гражданской 
службе Ивановской области", иным законодательством Российской 
Федерации о государственной гражданской службе Российской Фе-
дерации, конкурсной документацией, а также условиями проведения 
данного конкурса ознакомлен(а).

К заявлению прилагаю: заполненную и подписанную анкету, за-
веренную кадровой службой органа государственной области (госу-
дарственного органа) по месту прохождения мной государственной 
гражданской службы, с фотографией на ___ листах.

"__" ___________ 20____ г.     ___________      _____________________
            (дата)                                      (подпись)       (расшифровка подписи)

Заявление и указанные документы к нему принял(а):
______________________           __________       _____________________
        (должность)                                (подпись)       (расшифровка подписи)

"____" _______________ 20____ г.
                            (дата)

Приложение 3 к Методике 

Начальнику Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

_____________________________________________
(фамилия, имя, отчество представителя нанимателя)

_____________________________________________,
(фамилия, имя, отчество государственного

гражданского служащего)
______________________________________________

(замещаемая должность государственной гражданской
службы в Департаменте энергетики и тарифов Ивановской 

области с указанием структурного подразделения)

Заявление.

Прошу допустить меня к участию в конкурсе __________________
_______ _________________________________________________
________________________________________________________

(наименование конкурса)

С Федеральным законом от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государствен-
ной гражданской службе Российской Федерации", Законом Иванов-
ской области от 06.04.2005 N 69-ОЗ "О государственной гражданской 
службе Ивановской области", иным законодательством Российской 
Федерации о государственной гражданской службе Российской Фе-
дерации, конкурсной документацией, а также условиями проведения 
данного конкурса ознакомлен(а).

"__" ___________ 20____ г.     ___________      _____________________
            (дата)                                     (подпись)       (расшифровка подписи)

Заявление принял(а):
_____________________           __________       _____________________
        (должность)                              (подпись)       (расшифровка подписи)

"____" _______________ 20____ г.
                     (дата)

Приложение 4 к Методике 

ФОРМЫ
документов для оценки кандидатов

Форма 1

Анкетные данные кандидатов на вакантную должность
___________________________________________________

(наименование государственного органа)

№ ФИО Дата 
рождения, 

образование

Место служ-
бы (работы), 

должность

Оценка анкетных данных

образование

стаж государствен-
ной гражданской 
службы Российской 
Федерации

стаж работы по спе-
циальности, направ-
лению подготовки

повышение квалифи-
кации

знаки профессио-
нального отличия

Сумма баллов по кандидату

Примечания:
1. Список кандидатов в таблице формируется в алфавитном порядке.
2. В графе "ФИО, дата рождения, образование" указываются: фамилия, имя, отче-

ство кандидата полностью; дата рождения в формате "ДД.ММ.ГГГГ"; наименование 
образовательной организации (образовательных организаций), наименование направ-
ления подготовки (специальности), год окончания.

3. В графе "Место службы (работы), должность" указываются место службы (рабо-
ты) (название организации) и должность на дату проведения конкурса или последнее 
место службы (работы) согласно данным трудовой книжки кандидата.

4. В графе "Оценка анкетных данных" ставится балл по следующей шкале в соот-
ветствии с оценкой анкетных данных кандидата:

3 балла – уровень образования и стажа службы (работы) превышает требуемый;
2 балла – соответствует требуемому уровню образования и стажа службы (работы);
1 балл – при наличии сведений о повышении квалификации и знаках профессио-

нального отличия в соответствующих строках;
0 баллов – при несоответствии кандидата заявленным квалификационным требо-

ваниям, отсутствии сведений о повышении квалификации и знаках профессио нально-
го отличия в соответствующих строках.

Форма 2

Предварительная оценка
результатов проведения конкурса на вакантную должность

______________________________________________________
(наименование государственного органа)

№

Ф
И

О
 к

ан
д

и
д

ат
о

в

О
ц

ен
к

а 
ан

к
ет

н
ы

х 
д

ан
н

ы
х

О
ц

ен
к

а 
р

ез
ул

ьт
ат

о
в 

те
ст

и
р

о
ва

н
и

я
 *

..
. 

*

..
. 

*

Л
и

ч
н

о
ст

н
ы

е 
к

ач
ес

тв
а 

*

О
ц

ен
к

а 
со

о
тв

ет
ст

ви
я

 
зн

ан
и

я
м

О
ц

ен
к

а 
со

о
тв

ет
ст

ви
я

 
ум

ен
и

я
м

О
б

щ
ее

 к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 
б

ал
л

о
в

П
р

и
м

еч
ан

и
я

 (
в 

т.
ч

. 
к

о
м

м
ен

та
р

и
и

 
ч

л
ен

о
в 

к
о

м
и

сс
и

и
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Примечания:
1. В графе 2 фамилия, имя, отчество кандидата указываются полностью.
2. В графе 3 указывается итоговая сумма баллов по каждому кандидату на основа-

нии формы 1 настоящего приложения.
3. В графе 4 указывается оценка результата тестирования кандидата на знание рус-

ского языка и соответствие базовым знаниям и умениям, установленным в Справоч-
нике квалификационных требований к специальностям, направлениям подготовки, 
знаниям и умениям, которые необходимы для замещения должностей государствен-
ной гражданской службы с учетом области и вида профессиональной служебной де-
ятельности государственных гражданских служащих, утвержденном Министерством 
труда и социальной защиты Российской Федерации. При этом используется следую-
щая система оценки:

2 балла – не менее 90% правильных ответов;
1 балл – от 70 до 89% правильных ответов;
0 баллов – 69% правильных ответов.
4. Графы 5 и 6 заполняются при проведении оценочных процедур с использованием 

не противоречащих федеральным законам и иным нормативным правовым актам Рос-
сийской Федерации методов оценки, за исключением тестирования и индивидуально-
го собеседования, в том числе проведение групповых дискуссий, написание рефератов 
и иных письменных работ. Для оценки результатов выполнения практических заданий 
применяется следующая система оценки:

0 баллов – работа выполнена не верно, допущено значительное количество суще-
ственных ошибок или работа не выполнена;

1 балл – частично соответствует требованиям; задание выполнено не полностью, 
имеются ошибки;

2 балла – в основном соответствует требованиям; большая часть задания выполне-
на верно, имеются недочеты (неточности);

3 балла – соответствует требованиям; задание выполнено верно в полном объеме.
5. Графа 7 содержит основные характеристики личностных качеств кандидата, по-

лученные по результатам психологического тестирования. Тестирование проводится 
по решению государственного органа и при наличии специализированного лицензи-
рованного программного продукта.

6. В графах 8 и 9 указывается балл, полученный путем сложения баллов, выставлен-
ных членами конкурсной комиссии на замещение вакантной должности государствен-
ной гражданской службы Ивановской области (далее – конкурсная комиссия) по ре-
зультатам индивидуального собеседования. Используется следующая система оценки:

3 балла – обладает высоким уровнем знаний и умений;
2 балла – обладает достаточным уровнем знаний и умений;
1 балл – знания поверхностные, не системные, отсутствуют многие практические 

умения.
7. В графе 10 указывается общее количество баллов, полученных кандидатом в ходе 

конкурса на замещение вакантной должности государственного органа, путем сумми-
рования баллов в графах 3 – 6, 8, 9.

8. В графе 11 могут быть указаны комментарии членов конкурсной комиссии в от-
ношении каждого кандидата.



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
27 декабря 2022 г.
№ 52 (6489) С3

ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 21.12.2022       № 348

г. Иваново

Об установлении зоны с особыми условиями  использования территории

В соответствии со статьями 57.1, 106 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Феде-
рального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ  «О газоснабжении в Российской Федерации», статьей 32 Фе-
дерального закона  от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Положе-
нием о Департаменте управления имуществом Ивановской области, утвержденным постановлением 
Правительства Ивановской области от 08.02.2013  № 31-п, на основании обращения АО «Газпром газора-
спределение Иваново», являющегося правообладателем объекта недвижимости с кадастровым номером 
37:29:010113:421 от 01.12.2022 № ДЩ-10-09/2839:

1. Установить зону с особыми условиями использования территории (охранную зону газораспреде-
лительной сети) в отношении объекта: «Газопровод низкого давления по ул. Московская», кадастровый 
номер 37:29:010113:421, местоположение: Российская Федерация, Ивановская обл., г. Кохма, ул. Москов-
ская (далее – Объект).

2. Границы зоны с особыми условиями использования территории устанавливаются на основании опи-
сания местоположения границ зоны с особыми условиями использования территории Объекта, выпол-
ненного кадастровым инженером Хурчак Е.В. (прилагается).

3. На земельные участки в границах зоны с особыми условиями использования территории наложить 
ограничения (обременения), предусмотренные пунктами 14, 15, 16 Правил охраны газораспределитель-
ных сетей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2000 № 878.

4. Зона с особыми условиями использования территории устанавливается  на период эксплуатации Объекта.
5. Обязанность акционерного общества «Газпром газораспределение Иваново» (ИНН 3730006498; 

ОГРН 1023700530611; КПП 370201001; место нахождения юридического лица: 153020, Ивановская об-
ласть, г. Иваново, ул. Окуловой, 59),  по возмещению убытков лицам, указанным в статье 57.1 Земельного 
кодекса Российской Федерации, наступает со дня внесения сведений о зоне с особыми условиями ис-
пользования территории Объекта в Единый государственный реестр недвижимости.

6. Отделу земельной политики управления земельно-имущественных отношений Департамента управ-
ления имуществом Ивановской области:

- направить настоящее распоряжение в Администрацию городского округа Кохма Ивановской области 
в срок не позднее пяти рабочих дней с даты подписания настоящего распоряжения;

- обеспечить официальное опубликование в печатном средстве массовой информации «Ивановская 
газета» настоящего распоряжения в течение 10 дней  с даты подписания настоящего распоряжения;

- направить настоящее распоряжение в Управление Федеральной службы государственной регистра-
ции, кадастра и картографии по Ивановской области  в срок не позднее пяти рабочих дней с даты под-
писания настоящего распоряжения.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты официального опубликования.

Начальник Департамента управления имуществом Ивановской области                С.Ю. Рощин



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
27 декабря 2022 г.

№ 52 (6489) С4

(Окончание на стр. С5)

ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ  
ИМУЩЕСТВОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
   
от 21.12.2022    № 349

г. Иваново

Об установлении зоны с особыми условиями 
использования территории

В соответствии со статьями 57.1, 106 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьей 28 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ  «О га-
зоснабжении в Российской Федерации», статьей 32 Федерального закона  
от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», 
Положением о Департаменте управления имуществом Ивановской обла-
сти, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области 
от 08.02.2013  № 31-п, на основании обращения АО «Газпром газораспре-
деление Иваново», являющегося правообладателем объекта недвижимости 
с кадастровым номером 37:02:000000:601, от 30.11.2022 № ДЩ-10-09/2805:

1. Установить зону с особыми условиями использования террито-
рии (охранную зону газораспределительной сети) в отношении объекта: 
«Технологическая сеть газопроводов для газоснабжения потребителей п. 
Каменка,  д. Шалдово, д. Борщевка, д. Никулино, д. Стрелка Вичугско-
го района Ивановской области», кадастровый номер 37:02:000000:601, по 
адресу: Российская Федерация, Ивановская область, Вичугский район, п. 
Каменка, ул. 25 Октября, Завражная, Пионерская, Папанина, д. Шалдово, 
д. Борщевка, д. Никулино, д. Стрелка (далее – Объект).

2. Границы зоны с особыми условиями использования территории уста-
навливаются на основании описания местоположения границ зоны с особы-
ми условиями использования территории Объекта, выполненного кадастро-
вым инженером Чувашовой О.В. (прилагается).

3. На земельные участки в границах зоны с особыми условиями исполь-
зования территории наложить ограничения (обременения), предусмо-
тренные пунктами 14, 15, 16 Правил охраны газораспределительных сетей, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
20.11.2000 № 878.

4. Зона с особыми условиями использования территории устанавлива-
ется  на период эксплуатации Объекта.

5. Обязанность акционерного общества «Газпром газораспределение 
Иваново» (ИНН 3730006498; ОГРН 1023700530611; КПП 370201001; место 
нахождения юридического лица: 153020, Ивановская область, г. Иваново, 
ул. Окуловой, 59),  по возмещению убытков лицам, указанным в статье 
57.1 Земельного кодекса Российской Федерации, наступает со дня вне-
сения сведений о зоне с особыми условиями использования территории 
Объекта в Единый государственный реестр недвижимости.

6. Отделу земельной политики управления земельно-имущественных 
отношений Департамента управления имуществом Ивановской области:

- направить настоящее распоряжение в Администрации Каменского 
городского поселения, Сошниковского и Сунженского сельских поселе-
ний Вичугского муниципального района Ивановской в срок не позднее 
пяти рабочих дней с даты подписания настоящего распоряжения:

- обеспечить официальное опубликование в печатном средстве массовой 
информации «Ивановская газета» настоящего распоряжения в течение 10 
дней  с даты подписания настоящего распоряжения;

- направить настоящее распоряжение в Управление Федеральной служ-
бы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ивановской 
области  в срок не позднее пяти рабочих дней с даты подписания настоя-
щего распоряжения.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты официального опу-
бликования.

Начальник Департамента
управления имуществом Ивановской области          С.Ю. Рощин



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
27 декабря 2022 г.
№ 52 (6489) С5

(Окончание. Начало на стр. С4)



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
27 декабря 2022 г.

№ 52 (6489) С6
СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  20 декабря 2022 г.     № 130-од
г. Иваново

Об утверждении 
Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям 

при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) 

в области обращения с животными 
на 2023 год

В целях предупреждения нарушений юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями обя-
зательных требований, устранения причин, факторов 
и условий, способствующих нарушениям обязательных 
требований, в соответствии со ст. 44 Федерального за-
кона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 
990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы про-
филактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям», 

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причи-
нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении регионального государственного 
контроля (надзора) в области обращения с животными 
на 2023 год (прилагается).

2. Настоящий приказ разместить на официальном сай-
те службы ветеринарии Ивановской области в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа 
оставляю за собой.

Начальник службы               Е.В. Курочкин

Приложение
к приказу службы ветеринарии

Ивановской области
от 20 декабря 2022 г. № 130-од

Программа профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в области 

обращения с животными на 2023 год

Программа профилактики рисков причинения вре-
да (ущерба) охраняемым законом ценностям при осу-
ществлении регионального государственного контроля 
(надзора) в области обращения с животными на 2023 
год (далее – Программа) разработана в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными (над-
зорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям».

Программа устанавливает порядок проведения профи-
лактических мероприятий на территории Ивановской 
области, направленных на предупреждение нарушений 
обязательных требований, установленных федеральны-
ми законами и иными нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Ивановской области в области обращения с жи-
вотными. Профилактика нарушений обязательных тре-
бований проводится в рамках осуществления функции 
по региональному государственному контролю (надзо-
ру) в области обращения с животными.

Раздел I. Анализ текущего состояния 
осуществления вида контроля, 

описание текущего развития профилактической 
деятельности службы, характеристика проблем, 

на решение которых направлена программа

Служба ветеринарии Ивановской области в соответ-
ствии с Законом Российской Федерации от 27.12.2018 
года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с живот-
ными и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Ивановской области от 11.03.2013 года № 
82-п «Об утверждении Положения о службе ветеринарии 
Ивановской области», осуществляет региональный го-
сударственный контроль  (надзор) в области обращения 
с животными (далее – региональный государственный 
контроль).

Предметом регионального государственного контроля 
является соблюдение юридическими лицами, индиви-
дуальными предпринимателями, физическими лицами 
при осуществлении своей деятельности обязательных 
требований, установленных  законодательством РФ и 
иными нормативными правовыми актами в области 
содержания, использования (применения) животных, 
осуществления деятельности по обращению с животны-
ми без владельцев и осуществления иной деятельности, 
предусмотренной Федеральным законом № 498-ФЗ, за 
исключением полномочий, осуществляемых федераль-
ными органами исполнительной власти в части соблю-
дения требований к содержанию и использованию жи-
вотных в культурно-зрелищных целях, а также в части 
соблюдения требований к содержанию и использова-
нию диких животных, содержащихся или используемых 
в условиях неволи, в том числе принадлежащих к видам, 
занесенным в Красную книгу Российской Федерации и 
(или) охраняемым международными договорами Рос-
сийской Федерации.

Региональный государственный контроль осущест-
вляется посредством организации и проведения про-
верок юридических лиц, индивидуальных предприни-
мателей, физических лиц, организации и проведения 
мероприятий по профилактике нарушений обязатель-
ных требований, принятия предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации мер по пресечению 
и (или) устранению последствий выявленных наруше-
ний, а также осуществления деятельности по система-
тическому наблюдению за исполнением обязательных 
требований.

Региональный государственный контроль за соблю-
дением юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями требований в области обращения 
с животными осуществляется в соответствии с норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации и 
нормативными правовыми актами Ивановской области.

На территории Ивановской области деятельность 
по обращению с животными без владельцев реализуют 
34 юридических лиц и индивидуальных предпринима-
телей, в отношении которых службой осуществляют-
ся мероприятия по региональному государственному 
контролю, в том числе органы местного самоуправле-
ния — 27, приюты для содержания животных без вла-
дельцев — 4, хозяйствующие субъекты, осуществля-
ющие деятельность по обращению с животными без 
владельцев — 3. В текущем году продолжается работа 
по формированию перечня хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность, поднадзорную службе 
в области обращения с животными. Кроме того, в со-
ответствии с требованиями Закона РФ от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
проводится работа по отнесению объектов контроля к 
одной из категорий рисков причинения вреда (ущерба) 
согласно критериев предусмотренных Положением о 
региональном государственном контроле (надзоре) в 
области обращения с животными. 

При осуществлении регионального государственного 
контроля должностными лицами, уполномоченными на 
осуществление регионального государственного кон-
троля, оценивается соблюдение следующих требований, 
установленных нормативными правовыми актами в об-
ласти обращения с животными:

- Федеральный закон от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ 
«Об ответственном обращении с животными и о внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федера-
ции от 29 июля 2019 г. № 974 «Об утверждении Перечня 
потенциально опасных собак»;

- Постановление Правительства Российской Федера-
ции от 22 июня 2019 г. № 795 «Об утверждении Перечня 
животных, запрещённых к содержанию»;

- Постановление Правительства Российской Федера-
ции от 25 июля 2019 г. № 961 «Об утверждении Перечня 
случаев, при которых допускается использование до-
машних животных в предпринимательской деятельно-
сти»;

- Постановление Правительства Российской Федера-
ции от 27 июня 2019 г. № 819 «Об утверждении Перечня 
случаев, при которых допускается использование жи-
вотных, включённых в перечень животных, запрещён-
ных к содержанию»; 

- Постановление Правительства Ивановской области 
от 08 июля 2020 года № 310-п «Об установлении Поряд-
ка организации деятельности приютов для животных и 
норм содержания животных в приютах для животных на 
территории Ивановской области»;

- Постановление Правительства Ивановской области 
от 28 февраля 2020 года № 78-п «Об утверждении По-
рядка осуществления деятельности по обращению с 
животными без владельцев на территории Ивановской 
области».

В течение 2022 года службой в рамках регионального 
государственного контроля проводилась профилактиче-
ская работа, направленная на предотвращение наруше-
ний законодательства в области обращения с животными.

Постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 10 марта 2022 № 336 «Об особенностях орга-
низации и осуществления государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля» введён запрет 
на проведение плановых контрольных (надзорных) ме-
роприятий, а также установлены ограничения на про-
ведение внеплановых проверок, которые проводятся 
исключительно при условии согласования с органами 
прокуратуры.

За истекший период проведено 2 совещания с пред-
ставителями организаций, осуществляющих на терри-
тории Ивановской области деятельность по обращению 
с животными без владельцев, а также деятельность при-
ютов для животных по содержанию в них животных без 
владельцев. На совещаниях обсуждались проблемные 
вопросы, возникающие при обращении с животными 
без владельцев, доводилась информация о изменени-
ях законодательства в указанной сфере, о нарушениях 
выявляемых в ходе рассмотрения обращения граждан и 
рекомендациях по их устранению, а также беседа в фор-
мате «вопрос-ответ».

Также специалистами службы на постоянной основе 
проводятся консультирования по вопросам обращения 
с животными без владельцев при обращении предста-
вителей организаций, осуществляющих деятельность 
по обращению с животными, а также представителей 
органов местного самоуправления, при необходимости 
направляются письма информационно-рекомендатель-
ного характера.

В течение 2022 года было рассмотрено 5 обращений, 
поступивших от общественных инспекторов в области 
обращения с животными по фактам нарушения требова-
ний законодательства организациями, осуществляющи-
ми деятельность в области обращения с животными на 
территории Ивановской области. В ходе рассмотрения 
обращений были установлены нарушения требований 
законодательства. Однако, основания для проведения 
внеплановых выездных проверок, установленных по-
становлением Правительства Российской Федерации 
от 10.03.2022 № 336 "Об особенностях организации и 
осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля”, а именно причинение или 
непосредственная угроза причинения вреда жизни и 
тяжкого вреда здоровью граждан отсутствуют. В связи с 
этим контролируемым лицам было направлено 5 предо-
стережений о недопустимости нарушений обязательных 
требований законодательства в области обращения с 
животными. Возражений на объявленные предостере-
жения от контролируемых лиц не поступало. 

В соответствии с разделом 3.5 Положения о регио-
нальном государственном контроле (надзоре) в области 
обращения с животными, утверждённым постановле-
нием Правительства Ивановской области от 11.11.2021 
№ 521-п, специалистами службы проведено 6 профи-
лактических визитов хозяйствующих субъектов, осу-
ществляющих деятельность приютов для животных на 
территории Ивановской области, в ходе которых даны 
рекомендации и разъяснения требований законодатель-
ства в области обращения с животными.

Кроме того, специалистом службы было принято участие 
в 2 проверках хозяйствующих субъектов, осуществляющих 
деятельность приютов для животных и деятельность по об-
ращению с животными без владельцев, инициированных 
Ивановской межрайонной прокуратурой. Информация по 
выявленным нарушениям направлена в органы прокурату-
ры для принятия мер прокурорского реагирования.

Наиболее часто выявляемыми (типовыми) нарушени-
ями обязательных требований законодательства в обла-
сти обращения с животными относятся следующие: 

- отсутствие дезинфекционного коврика на входе и 
въезде на территорию приюта;

- отсутствие журнала движения животных в приюте;
- отсутствие моечно-дезинфекционного блока в при-

ютах;
- отсутствие места для хранения инвентаря в приютах;
- отсутствие маркировки уборочного инвентаря и 

средства уборки для каждой зоны приюта; 
- отсутствие на вольерах информации о животном;
- на видеозаписях процесса отлова и возврата живот-

ных без владельцев отсутствуют сведения о дате, време-
ни и месте (адресе) отлова;

- не соблюдение требований к обеспечению безопас-
ности граждан при осуществлении выгула домашних 
животных.

Анализ выявленных нарушений показывает, что ос-
новными причинами несоблюдения обязательных тре-
бований хозяйствующими субъектами являются:

- игнорирование хозяйствующими субъектами и граж-
данами обязательных требований, установленных нор-
мативными документами;

- отсутствие необходимых условий для осуществления 
деятельности хозяйствующих субъектов;

- недостаточное финансовое обеспечение деятельно-
сти хозяйствующих субъектов;

- недостаточная осведомлённость о содержании, зна-
чении и применении нормативных документов в обла-
сти обращения с животными.

(Окончание на стр. С7)



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
27 декабря 2022 г.
№ 52 (6489) С7

(Окончание. Начало на стр. С6)

В целях предупреждения нарушений контролируемы-
ми лицами обязательных требований в области обраще-
ния с животными, устранения причин, факторов и усло-
вий, способствующих указанным нарушениям, службой 
осуществлялись мероприятия по профилактике таких 
нарушений в 2022 году.

В частности, в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет на официальном сайте службы 
размещены перечень и тексты нормативных правовых 
актов, содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом региональ-
ного государственного надзора. В целях обеспечения 
и поддержания перечня и текстов нормативных право-
вых актов в актуальном состоянии, службой проводится 
мониторинг изменений нормативных правовых актов и 
нормативных документов, включённых в перечень.

В целях профилактики нарушений юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями обя-
зательных требований законодательства в области об-
ращения с животными, разработано и утверждено Ру-
ководство по соблюдению обязательных требований 
законодательства в области обращения с животными на 
территории Ивановской области. Данное руководство 
размещено на официальном сайте службы, содержит 
основные наиболее значимые и проблемные требова-
ния нормативных правовых актов в области обращения 
с животными и имеет целью оказание информационно-
методической поддержки в вопросах соблюдения обяза-
тельных требований.   

В службе организована работа по приёму устных и 
письменных обращений, касающихся нарушений за-
конодательства в области обращения с животными, их 
рассмотрению и подготовки ответа в установленные за-
коном сроки. В истекшем периоде 2022 года было рас-
смотрено порядка 200 обращений граждан и организа-
ций по вопросам, касающимся соблюдения требований 
нормативных правовых актов в области обращения с 
животными в части несоблюдения правил содержания 
домашних животных, порядка осуществления выгула 
домашних животных, организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с живот-
ными без владельцев. Всем заявителям направлены 
ответы в сроки, установленные федеральным законо-
дательством.

В социальных сетях на официальной странице служ-
бы размещаются публикации, касаемые вопросов об-
ращения с животными, в том числе с животными без 
владельцев.

В 2022 году было выдано 20 предостережений о недо-
пустимости нарушений обязательных требований хо-
зяйствующим субъектам и гражданам-владельцам жи-
вотных, в действиях которых усматривались признаки 
нарушений обязательных требований в области обраще-
ния с животными.

На регулярной основе давались консультации в ходе 
личных приёмов, в ходе проведения контрольно-над-
зорных и профилактических мероприятий, а также по-
средством телефонной связи и письменных ответов на 
обращения.

  
Раздел II. Цели и задачи реализации программы

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении ре-
гионального государственного контроля (надзора)  на-
правлена на достижение следующих основных целей:

- предупреждение нарушения подконтрольными 
субъектами обязательных требований законодательства 
в области обращения с животными и предотвращение 
риска причинения вреда охраняемым законом ценно-
стям;

- устранение причин, факторов и условий, способ-
ствующих возможному нарушению обязательных требо-
ваний в области обращения с животными;

- мотивация к добросовестному поведению и, как 
следствие, сокращение количества нарушений в области 
обращения с животными;

- разъяснение поднадзорным субъектам обязательных 
требований в области обращения с животными;

- повышение открытости и прозрачности деятельно-
сти службы ветеринарии Ивановской области при осу-
ществлении государственного надзора в области обра-
щения с животными.

Для достижения указанных целей перед контрольно-
надзорными органами стоят следующие основные задачи: 

- выявление причин, факторов и условий, способству-
ющих нарушению обязательных требований, определе-
ние способов устранения или снижения рисков их воз-
никновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсив-
ности профилактических мероприятий от особенностей 
конкретных подконтрольных субъектов и присвоенной 
им категории риска;

- оценка состояния подконтрольной среды и особен-
ностей подконтрольных субъектов;

- формирование единого понимания обязательных 
требований законодательства в области обращения с 

животными у всех участников контрольно-надзорной 
деятельности.

Раздел III. Перечень 
профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения

В рамках профилактической деятельности в 2023 году 
службой планируется проведение следующие профи-
лактических мероприятий в отношении организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере обращения с жи-
вотными:

- информирование;
- обобщение правоприменительной практики;
- объявление предостережения;
- консультирование;
- профилактический визит.

Информирование
 
Информирование контролируемых лиц и иных заин-

тересованных лиц по вопросам соблюдения обязатель-
ных требований в области обращения с животными 
осуществляется посредством размещения соответству-
ющих сведений на официальном сайте службы в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
в средствах массовой информации и в иных формах в 
порядке, установленном ст. 46 Закона РФ от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».

Срок реализации мероприятий — в течение года (по 
мере необходимости).

Ответственные исполнители — должностные лица 
службы, уполномоченные на осуществление региональ-
ного государственного контроля (надзора) в области об-
ращения с животными.

 
Обобщение правоприменительной практики

Доклад о правоприменительной практике готовится 
ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, и 
подлежит публичному обсуждению.

Доклад о правоприменительной практике утверж-
дается приказом начальника службы и размещается на 
официальном сайте службы в информационно-телеком-
муникационной сети "Интернет" в срок до 1 апреля года, 
следующего за отчетным годом.

Доклад подготавливается в соответствии с постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 07 
декабря 2020 г. № 2041 «Об утверждении требований к 
подготовке докладов о видах государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля и сводного докла-
да о государственном контроле (надзоре), муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации».

Срок реализации мероприятий — апрель 2022 года.
Ответственные исполнители — должностные лица 

службы, уполномоченные на осуществление региональ-
ного государственного контроля (надзора) в области об-
ращения с животными.

Объявление предостережения

В случае наличия сведений о готовящихся нарушени-
ях обязательных требований или признаках нарушений 
обязательных требований и (или) в случае отсутствия 
подтвержденных данных о том, что нарушение обяза-
тельных требований причинило вред (ущерб) охраня-
емым законом ценностям либо создало угрозу причи-
нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
начальник службы либо его заместитель объявляет кон-
тролируемому лицу предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований и предлагает при-
нять меры по обеспечению соблюдения обязательных 
требований.

Порядок объявления предостережения и подачи 
возражения в отношении предостережения осущест-
вляется в соответствии со ст. 49 Закона РФ от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».

Служба осуществляет учет объявленных предостере-
жений и использует соответствующие сведения для про-
ведения контрольных (надзорных) мероприятий и иных 
профилактических мероприятий.

Срок реализации мероприятий — в течение года (по 
мере необходимости).

Ответственные исполнители — должностные лица 
службы, уполномоченные на осуществление региональ-
ного государственного контроля (надзора) в области об-
ращения с животными.

Консультирование

Консультирование осуществляется по вопросам, свя-
занным с организацией регионального государственного 
контроля (надзора) в области обращения с животными; 
порядком осуществления деятельности по обращению 

с животными без владельцев; порядком осуществления 
деятельности приютов для животных и норм содержа-
ния животных в приютах для животных на территории 
Ивановской области; правилами содержания и выгула 
домашних животных, и иными вопросами в области от-
ветственного обращения с животными.

Консультирование может осуществляться по теле-
фону, посредством видео-конференц-связи, на лич-
ном приеме либо в ходе проведения профилакти-
ческого мероприятия, контрольного (надзорного) 
мероприятия.

Консультирование по однотипным обращениям кон-
тролируемых лиц и их представителей осуществляется 
посредством размещения на официальном сайте службы 
в сети "Интернет" письменного разъяснения, подписан-
ного уполномоченным должностным лицом службы.

Срок реализации мероприятий — в течение года (по 
мере необходимости).

Ответственные исполнители — должностные лица 
службы, уполномоченные на осуществление региональ-
ного государственного контроля (надзора) в области об-
ращения с животными.

Профилактический визит

Профилактический визит проводится уполномочен-
ным должностным лицом службы в форме профилак-
тической беседы по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем использования ви-
део-конференц-связи. В ходе профилактического визита 
контролируемое лицо информируется об обязательных 
требованиях, предъявляемых к его деятельности либо 
к принадлежащим ему объектам контроля, их соответ-
ствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых 
способах снижения категории риска, а также о видах, 
содержании и об интенсивности контрольных (надзор-
ных) мероприятий, проводимых в отношении объекта 
контроля исходя из его отнесения к соответствующей 
категории риска.

Обязательный профилактический визит проводит-
ся в отношении контролируемых лиц, приступающих 
к осуществлению деятельности в сфере обращения с 
животными, а также в отношении объектов контроля, 
отнесенных к категориям высокого и значительного 
риска.

Уполномоченное должностное лицо службы обяза-
но предложить проведение профилактического визита 
контролируемым лицам, приступающим к осуществле-
нию деятельности в области обращения с животными, 
не позднее, чем в течение 1 года с момента начала такой 
деятельности.

Обязательный профилактический визит проводится в 
течение одного рабочего дня. По ходатайству уполномо-
ченного должностного лица, проводящего профилакти-
ческий визит, начальник службы может продлить срок 
проведения профилактического визита не более чем на 
3 рабочих дня.

Кроме того, в рамках ограничений на проведение 
контрольных (надзорных) мероприятий, введённых 
постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 10 марта 2022 № 336 «Об особенностях орга-
низации и осуществления государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля», уполномочен-
ное должностное лицо вправе предложить контроли-
руемым лицам, в отношении которых предусмотрены 
ограничения на проведения контрольных (надзорных) 
мероприятий, проведение дополнительных профилак-
тических визитов. 

Срок реализации мероприятий — ежеквартально.
Ответственные исполнители — должностные лица 

службы, уполномоченные на осуществление региональ-
ного государственного контроля (надзора) в области об-
ращения с животными.

Раздел IV. Показатели результативности 
и эффективности программы профилактики 

рисков причинения вреда

Показателями результативности и эффективности 
программы профилактики на 2022 год являются:

- количество проведённых профилактических меро-
приятий;

- количество контролируемых лиц, в отношении кото-
рых проведены профилактические мероприятия;

- доля контролируемых лиц в отношении которых 
проведены профилактические мероприятия (показатель 
устанавливается в процентах от общего количества кон-
тролируемых лиц);

- сокращение количества контрольных (надзорных) 
мероприятий при увеличении профилактических меро-
приятий при одновременном сохранении текущего со-
стояния подконтрольной сферы;

- снижение количества выявляемых нарушений в об-
ласти обращения с животными.

Результаты оценки эффективности и результативно-
сти профилактических мероприятий отражаются в до-
кладе об итогах профилактической работы, проведённой 
службой.


